
João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Dezembro de 2020 Diário Ofi cial36

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 022/20120

PROCESSO ADM. Nº 2020.11.104
OBJETO:  CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRAS DE RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO VISANDO A AMPLIAÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARI.
CONTRATADO: JEFFERSON NOBREGA DE MOURA – CNPJ: 34.263.593/0001-09
VALOR TOTAL: R$ 557.850,90 (quinhentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e cinquenta reais e 
noventa centavos).
PRAZO DO CONTRATO: 23/02/2021. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020
RATIFICO A Dispensa nº 022/2020, em conformidade com o art. 4º, da Lei Federal nº 13.979/2020 c/c 
art. 26 da Lei Federal n.º 8.666/93 e parecer jurídico. 

Mari-PB, 25 de novembro de 2020.
Antônio Gomes da Silva 

Prefeito

Prefeitura Municipal
de Mari

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI

EXTRATO DO CONTRATO 
Mari, 25 de novembro de 2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 022/2020
OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL DE EMPRESA PARA EXECUTAR OBRAS DE RE-
FORMA E ADEQUAÇÃO DO PRÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBLICO VISANDO A AMPLIAÇÃO 

EXTRATO

Oitenta Mil Reais), representado pelo valor de R$ 45.000,00 (Quarenta e Cinco Mil Reais), objetivando a 
: Aquisições de Medicamentos por percentual de desconto pela ABCFarma / similar para melhor atender 
as necessidades da população do município
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM – RENATA CHRISTINNE FREITAS DE 
SOUZA LIMA BARBOSA. CONTRATADA: ROBERTO PORPINO LOPES – CNPJ: 41.205.303/0001-28
JUSTIFICATIVA: Em virtude de alguns itens contratados terem se esgotados e por serem de extrema 
necessidade para melhor atender a população carente do município.
REGIMENTO: Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.
DATA TERMO ADITIVO: 01/12/2020
VALOR TOTAL CONTRATO MAIS ADITIVO: R$ 225.000,00 (Duzentos e Vinte e Cinco Mil 
Reais) 
OBS: Publique-se para atendimento do disposto no parágrafo único do art. 61 da Lei 8.666/93.
RENATA CHRISTINNE FREITAS DE SOUZA LIMA BARBOSA 
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DOS ÍNDIOS
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2020

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Ofi cial e Equipe de Apoio, sediada na Avenida Gover-
nador João Agripino Filho, 20 - Antônio Leite Rolim - Cachoeira dos Índios - PB, às 08:30 horas do dia 
17 de Dezembro de 2020, licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para Contratação 
de INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, para a prestação de serviços de pagamento, com exclusividade, de 
salários, proventos e vencimentos, aposentadorias, pensões e similares, de servidores públicos ativos, 
inativos e pensionistas, da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB, bem como aqueles admitidos durante o prazo de execução do Contrato; 
concessão de empréstimo consignado, em conformidade com o Termo de Referência  Anexo I, parte inte-
grante deste Edital: Exclusividade do processamento e pagamento da Folha de Pagamento dos Servidores 
efetivos, comissionados,contratados da Prefeitura Municipal de CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB, sem 
qualquer custo para a Municipalidade. Concessão de Crédito Consignado em Folha de Pagamento dos 
Servidores Ativos, Inativos, Pensionistas, Contratados da Prefeitura; Exclusividade no Processamento 
do Pagamento a Fornecedores da Prefeitura Municipal de CACHOEIRA DOS ÍNDIOS-PB, através de 
meio eletrônico; conforme especifi cações técnicas constantes no anexo I (Termo de Referência/Projeto 
Básico). Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e sub-
sidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 001A/09; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 35581050. 
E-mail: cplpmcindios@gmail.com. Edital: http://www.cachoeiradosindios.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br. 

Cachoeira dos Índios - PB, 03 de Dezembro de 2020
ALBERTO DE ABREU PESSOA 

Pregoeiro Ofi cial

Prefeitura Municipal
de Cachoeira dos Índios

LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

AVISO DE LICITAÇÃO CANCELAMENTO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0035/2020.

A PREFEITURA DE ALCANTIL PB, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o CAN-
CELAMENTO do Pregão acima, marcada para o dia 15.12.2020 as 11h00, que tem por objeto a: Aqui-
sição de 2 (dois)veículo tipo MINIBUS ou VAN, movida a diesel destinada a Secretaria de Educação do 
município de Alcantil. Oportunamente será dada publicidade da data de realização de um novo certame. 

Alcantil PB, 03/12/2020.
ALDENIR L. DOS SANTOS

Pregoeiro Ofi cial.
JOSÉ M. RODRIGUES 
Prefeito do Município.

PUBLICADO NA INTEGRA NO DOM.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCANTIL

AVISO DE LICITAÇÃO CANCELAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0034/2020.

A PREFEITURA DE ALCANTIL PB, através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público o CAN-
CELAMENTO do Pregão acima, marcada para o dia 15.12.2020 as 08h30, que tem por objeto a: Aqui-
sição de 1 (um)veículo tipo MINIBUS ou VAN, movida a diesel destinada a Secretaria de Educação do 
município de Alcantil. Oportunamente será dada publicidade da data de realização de um novo certame.

Alcantil PB, 03/12/2020. 
ALDENIR L. DOS SANTOS 

Pregoeiro Ofi cial.
JOSÉ M. RODRIGUES
Prefeito do Município.

PUBLICADO NA INTEGRA NO DOM.

Prefeitura Municipal
de Alcantil

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGEIRO
 
EXTRATO DE CONTRATOS
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PAR FORNECIMENTO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES PARA ATEDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE 
MUNICIPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00035/2020. DOTAÇÃO: Recursos Pró-

Prefeitura Municipal
de Mogeiro

EXTRATO

prios do Município de Mogeiro: LEI 13.979/2020 LEI MUNICIPAL 321/2019 02.040 SEC DE SAÚDE 
FMS 10 303 1013 1018 AQUIS. EQUIP. E MOVEIS PARA UNIDADE DE SAÚDE 0258 4490.52 00 
215 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4490.52 00 211 EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAL PERMANENTE 10 302 1013 1019 AQUI.MOVEIS E EQUIP.HOSP.E MATERERN. MARIA 
HERMINIA 10 301 1012 1028 AQUIS. DE EQUIPAMENTOS PARA POSTOS DE SAUDE 0258 
4490.52 00 215 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10 301 2007 1041 AQUISICAO DE 
MOVEIS E EQUIP. PARA SEC. DE SAUDE 10 304 1015 1712 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS 
P/REDE FRIO (IMUNIZAÇÃO) 10 301 1012 2924 MANUT.PROGR.DE MELH.DE ACESSO E DA 
QUALID.–PMAQ 0415 4490.52 00 214 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4490.52 
00 211 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4490.52 00 214 EQUIPAMENTOS E MA-
TERIAL PERMANENTE. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2020. PARTES CONTRA-
TANTES: Prefeitura Municipal de Mogeiro e: CT Nº 00160/2020 - 03.12.20 - COMVIDA COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - R$ 3.360,00; CT Nº 00161/2020 - 03.12.20 - EDILANE 
CARVALHO ARAUJO - R$ 32.390,00; CT Nº 00162/2020 - 03.12.20 - JANDERSON COSTA LEAO 
LIMA - R$ 10.945,00; CT Nº 00163/2020 - 03.12.20 - SILVANDRO DIEGO DE ALBUQUERQUE 
FERREIRA E CIA LTDA - R$ 27.019,00; CT Nº 00164/2020 - 03.12.20 - TARCAL COMERCIO DE 
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - R$ 7.571,00.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA

PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 
4º TERMO ADITIVO DE PRAZO 
CONCORRÊNCIA 03/2018
CONTRATO: N° 286/2018
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUSA
CONTRATADO: ACACIA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 16.978.480/0001-08 
OBJETO: O prazo do contrato prorroga por igual período 07 (sete) meses a contar da data da assinatura 
do Termo Aditivo.  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, inc II da Lei n° 8.666/93.
DATA ASSINATURA: 25 de Setembro de 2020. 
FÁBIO TYRONE BRAGA DE OLIVEIRA
Prefeito Constitucional

Prefeitura Municipal
de Sousa

LICITAÇÃO



João Pessoa - Sexta-feira, 04 de Dezembro de 2020Diário Ofi cial 37

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
                         
O SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00024/2020, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ATRAVÉS DE REFORMA E EFICIENTIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO–DE–OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponente vencedor:
- DIRETRIX ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 01.085.073/0001-96
Valor R$: 4.028.500,00
Publique-se e cumpra-se.

Santa Rita - PB, 03 de dezembro de 2020. 
KLELYSON KEYLLER BATISTA LEITE

Secretário Municipal de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

  
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 013/2020. PROCESSO Nº 093/2020. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00014/2020. 1.0 - DO OBJETIVO. REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE GERENCIAMENTO IN-
FORMATIZADO, COM O FORNECIMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO, MICRO PROCESSADO 
COM CHIP, UTILIZADOS NA OPERAÇÃO DE COMPRA DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, 
ÁLCOOL/ETANOL, ÓLEO DIESEL), LUBRIFICANTES E DERIVADOS, PARA O ABASTECI-
MENTO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTA RITA, PB. 2.0 - DO RESULTADO. LINK CARD ADMINISTRADORA 
DE BENEFICIOS EIRELI - CNPJ: 12.039.966/0001-11 - Valor R$: 1.242.669,99 - Taxa de Adminis-
tração: -4,41%. Publique-se e cumpra-se. 

Santa Rita - PB, 03 de dezembro de 2020. 
LUCIANO CORREIA CARNEIRO. 

Secretário Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00024/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ATRAVÉS DE REFORMA E EFICIENTIZA-
ÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO–DE–OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB. 
A PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTA RITA, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria nº 208/2020, de 16/09/2020, e observadas as 
disposições da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
R E S O L V E:
ADJUDICAR o resultado da licitação, modalidade Pregão Presencial nº 00024/2020, que objetiva: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, ATRAVÉS DE REFORMA E EFICIENTIZAÇÃO 
DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO–DE–OBRA, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS, PARA ATENDER A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA RITA, PB, com base nos elementos constantes do processo correspondente, a:
- DIRETRIX ENGENHARIA EIRELI
CNPJ: 01.085.073/0001-96
Valor R$: 4.028.500,00

Santa Rita - PB, 03 de dezembro de 2020.
MARIA NEUMA DIAS 

Pregoeira Ofi cial

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00003/2020

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020, 
que objetiva: Contratação de empresa para receber/recepcionar os resíduos sólidos domicilares gerados 
no município de Jericó/PB; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - R$ 5.245,20.

Jericó - PB, 27 de Novembro de 2020
CLAUDEEIDE DE OLIVEIRA MELO 

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JERICÓ
 
EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de empresa para receber/recepcionar os resíduos sólidos domicilares gerados 
no município de Jericó/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00003/2020. 
DOTAÇÃO: 02.090 Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo 15.122.0025.2058 Manutenção das 
Atividades da Secretaria de Obras e Urbanismo 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2020. PARTES CONTRATANTES: Prefei-
tura Municipal de Jericó e: CT Nº 00053/2020 - 01.12.20 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL 
LTDA - R$ 5.245,20.

Prefeitura Municipal
de Jericó

LICITAÇÃO

Prefeitura Municipal
de Santa Rita

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE  PIANCÓ

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
INSTRUMENTO: Segundo Termo de Aditivo ao Contrato nº 000156/2019, em 15.08.2019.
PARTES: Prefeitura Municipal de Piancó e a empresa CONSTRUTORA DAKI EIRELI ME.
OBJETO CONTRATUAL: Serviços com a conclusão da construção de uma quadra coberta com vestiário. 

Prefeitura Municipal
de Piancó

EXTRATO

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO TIGRE
 
EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURÍDICA ESPECIALIZADA, EM 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS E CAUSAS TRABALHISTAS. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigi-
bilidade nº IN00020/2019. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto contratado - Atualizar 
o valor inicial contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São João do Tigre e: 
CT Nº 06401/2019 - Giovanna Castro Lemos Mayer - 1º Aditivo - o valor inicial do contrato passa para 
R$ 39.000,00; e prorroga o prazo até o fi nal do exercício fi nanceiro de 2020. ASSINATURA: 20.11.20

Prefeitura Municipal
de São João do Tigre

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PILAR/PB
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020
RESULTADO DO JULGAMENTO HABILITAÇÃO E PROPOSTA

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pilar-PB, no uso de suas 
atribuições legais, torna público à população e a quem possa interessar que após análise dos documentos 
de habilitação da Chamada Pública nº 001/2020, foi apurado o seguinte, aClinica:OFTALMOCLINICA 
SAULO FREIRE EIRELI – ME CNPJ: 00.518.251/0002-43; FoiconsideradaHABILITADApara a fase 
de abertura de propostas e proposta técnica por cumprimento das condições da peça editaliciaonde 
se deu da seguinte forma: a clínicaOFTALMOCLINICA SAULO FREIRE EIRELI – ME CNPJ: 
00.518.251/0002-43, obtendo a nota total de 21 Pontos; A empresa reúne qualidade, abrangência e 
adequação nos serviços a serem prestados, entregando desta forma a rede credenciada da secretaria 
municipal de saúde da prefeitura de PILAR. Uma vez que a empresa totalizou 21 pontos, o valor 
estimado de R$ 598.665,18 (Quinhentos e Noventa e Oito mil, Seiscentos e Sessenta e Cinco reais e 
Dezoito centavos), onde consagrou-se vencedora.

PILAR - PB, 06 de Novembro de 2020
FERNANDO CAVALCANTE CUNHA FILHO

Presidente

Prefeitura Municipal
de Pilar

LICITAÇÃO

DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MARI.
CONTRATADO: JEFFERSON NOBREGA DE MOURA-ME
CNPJ: 34.263.593/0001-09.
CONTRATO Nº 135/2020
PRAZO: 23/02/2021
VALOR TOTAL: R$ 557.850,90 (quinhentos e cinquenta e sete mil e oitocentos e cinquenta reais e 
noventa centavos).
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA 2020: 02.170-SEC.MUNICIPAL DE SAUDE-SESAU - 
02170.10.301.0103.1025-CONST. AMPL. E RECUPERACAO DE UNIDADES DE SAUDE - 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES.


